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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízení jakosti ve výrobním podniku. Práce je rozdělena do dvou

vzájemně propojených částí. Teoretická část obsahuje základní informace, týkající se dané

problematiky, jako je objasnění pojmu kvalita, principy řízení kvality, koncepce

managementu jakosti, metody a nástroje řízení kvality.

V praktické části je podnik představen a je popsána analýza současného stavu. Na základě

této analýzy je zpracován ishikawa diagram pro vstupní materiál a také metoda FMEA, ve

které je zahrnut celý proces řízení kvality. V závěru této práce je proces zhodnocen a jsou

doporučeny návrhy na zlepšení řízení kvality.

Klíčová slova: kvalita, kontrola, vada, řízení kvality, metody kontroly kvality

ABSTRACT

The bachelor thesis deals on Quality Management in Manufacturing Company. This thesis

is divided into two interconnected parts. The theoretical part consists of basic information

concerning the issue, such as clarification of the concept of quality, quality management

principles, quality management concepts, methods and tools of quality management.

In the practical part, the company is introduced and is the analysis of the current situation.

Based on this analysis an ishikawa diagram is prepared for the input material as well as an

FMEA method in which the entire quality management process is subsequently included.

At the end this thesis is evaluated and suggestions for improving quality management are

described.
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ÚVOD

Systém řízení kvality je nezbytnou součástí každé velké i malé společnosti. Management

jakosti je zaměřen na dokumentování postupů, plnění stanoveného cíle a požadavků, které

odpovídají jednotlivým normám, zákonům a vyhlášek. Požadavky na jakost produktu či

služby jsou v současné době vysoké, proto je kladen důraz na neustálé zlepšování

prostřednictvím vhodných nástrojů a metod. Kvalita je spjata s šetrným přístupem

a dopadem na životní prostředí, bezpečností a nezávadností výrobku, ochranou a zdraví

pracovníků. Ve výrobním podniku jsou sledovány vyskytující se vady a následná rizika.

Odstranění rizik není možné, ale dá se jim předcházet či zmírnit jejich dopad. Klíčovým

prvkem je prevence, řízení rizik a integrace všech systémů managementu.

Bakalářská práce se zabývá řízením kvality ve vybraném podniku. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je využívána literární rešerše

prostřednictvím elektronických či knižních zdrojů od domácích a zahraničních tvůrců. Tato

část popisuje teoretická východiska a objasňuje pojmy, které jsou určeny jako podklad pro

zpracování praktické části práce.

Praktická část je zaměřena na představení podniku XYZ s. r. o., popis a analýzu stávajícího

průběhu řízení jakosti v celém podniku. Ve společnosti jsou zkoumány vyskytující se vady.

V analýze je použit ishikawa diagram a metod FMEA v procesu. Na základě analýzy

a použitých metod jsou navrhnuta doporučená opatření, která mají vést ke zlepšení.

Cílem této práce je popsat, analyzovat a zhodnotit proces řízení kvality ve vybraném

podniku. Pro splnění tohoto cíle je potřebné vytvořit teoretický základ jakosti, představit

společnost, provést analýzu v podniku a navrhnout nápravná opatření vedoucí ke zlepšení

jakosti.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat, analyzovat a zhodnotit proces řízení kvality ve

vybraném podniku. K dosažení tohoto cíle je nutné splnit několik dílčích cílů:

- Vypracovat literární rešerši zkoumané problematiky z domácích a zahraničních

zdrojů.

- Pochopit proces a vzájemné vztahy mezi jednotlivými pracovišti.

- Porozumět průběhu řízení jakosti a četnost výskytu vad, najít příčiny a souvislosti

mezi nimi.

- Na základě analýzy najít možné vady, překážky, vyhodnotit je a navrhnout

doporučená opatření.

Metody využívané v bakalářské práci:

- Literární rešerše: určena jako podklad pro praktickou část.

- Analýza současného stavu: sestavena z poskytnutých dat a informací od

zaměstnanců a vrcholového vedení.

- Ishikawa diagram: vhodný nástroj pro definování problému a hledání příčin.

- Metoda FMEA: analytická metoda, která je použita na celý výrobní proces.

Vyhledává vady, chyby, poruchy, jejich možné následky a příčiny, které jsou

následně ohodnoceny.

Postup vypracování mé práce:

Teoretická část je vypracována pomocí literární rešerše, prostřednictvím níž objasňuje

pojmy a popisuje teoretická východiska.

V praktické části je představena organizace, popsán proces řízení kvality a analyzován

současný stav ve výrobním podniku. V analýze je použit ishikawa diagram a metoda FMEA.

Na základě analýzy a metod jsou navrhnuta doporučená opatření, která povedou ke zlepšení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Kapitola pojednává o jakosti a její důležitosti. Zabývá se politikou jakosti, která definuje cíle

a zvyšuje kvalitu výrobků, směřující ke spokojenosti zákazníků a velké

konkurenceschopnosti jednotlivých podniků.

Kvalita produktu je dnes nejvýznamnějším činitelem, který má vliv na zisk a postavení firmy

na světovém trhu. Toto tvrzení prokazují výsledky výzkumu, ve kterém se zjistilo, že pro 95

% dotazovaných je jakost klíčem k úspěchu, 95 % tázaných je zdrojem

konkurenceschopnosti, 78 % dotazovaných je zdrojem produktivity a 75 % vyptávaných je

kvalita záležitostí všech (Bartes, 2022).

Povinností je přistupovat ke kvalitě komplexně, protože už nejde jen o jakost produktu, ale

i kvalitu výroby a vlastně o kvalitu celého cyklu: výzkum – vývoj – osvojení výroby –

výroba – užití – likvidace. V současné době se ke kvalitě pojí i další faktor, a to životní

prostředí. Na jedné straně může produkt uspokojovat potřeby uživatele, ale na druhé straně

znehodnocovat či ničit životní prostředí. Proto musí být pojetí kvality produktu vymezeny

i limitující podmínky pro jejich výrobu, užívání i likvidaci tak, aby byla chráněna kvalita

budoucího života (Bartes, 2022).

V rámci kvality je nutné integrovat komunikaci se všemi zainteresovanými stranami.

Využívána je například „přímá pošta“ (Direct-mail), pomocí níž se posílají nabídky,

oznámení, upomínky nebo jiné položky vybrané zainteresované strany. Prostřednictvím

vysoce selektivních seznamů adresátů, přímí obchodníci rozesílají každý rok miliony

poštovních zásilek, jako jsou dopisy, letáky, komunikace. Přímá pošta také umožňuje

vyselektovat cílený trh, je flexibilní, umožňuje měření dané odezvy (Kotler a Keller, 2016).

1.1 Vymezení pojmu kvality

Kvalita zahrnuje širokou škálu pojmů od tuzemských a zahraničních odborníků. Názory od

jednotlivých autorů jsou různorodé, ale podstata kvality je totožná. Z tohoto důvodu jsou

v kapitole zmíněny definice od různých autorů.

V nynější době veškeré státy zkoumají univerzální pojetí kvality. Mezinárodní organizace

pro normalizaci ISO představila obecnou definici, která byla několikrát obměňována až do

dnešní současnosti, uvádějící, že „kvalita je stupeň splnění požadavků souborem

inherentních charakteristik objektu“ (Nenadál a kol., 2018).
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Příkladem může být fén na vlasy, kdy inherentním znakem je vysušení vlasů (Nenadál a kol.,

2018).

Nenadál (2018) uvádí, že předmětem jakosti je pokaždé určitý výrobek, materiál, služba,

informace, proces, organizační systém, ale i člověk.

Světový odborníci vnímají pojem takto: (Paulová, 2018)

- Deming: „Kvalita je to, když se vrací zákazník a ne výrobek“.

- Juran: „Kvalita je způsobilost k užití“.

- Feigenbaum: „Kvalita je to, co za ni požaduje zákazník“.

Slovo „kvalita“ je synonymem slova „jakost“. Jediná diferenciace těchto slov spočívá

v původu, kvalita má původ latinský, jakost slovanský (Paulová, 2018).

Nenadál (2018) říká, že kvalita se orientuje schopností plnit potřeby v různém směru.

Nejčastějšími požadavky jsou vztahovány k zákazníkům, ale v moderních systémech

managementu kvality je třeba dbát na požadavky jiných zainteresovaných stran a životní

prostředí nevyjímaje.

Veškeré požadavky se pojí s kombinací daných potřeb a očekávání. Potřebou může být

například včasné dodání zásilky a očekáváním je to, že nám přivezou výrobek

v nepoškozeném stavu (Nenadál a kol., 2018).


[…]


pracovního výkonu a chybovosti zaměstnanců. Pro zabránění vzniku vad by měly být

nastaveny prémie tak, že pokud se vyskytnou určité vady na daném výrobku z důvodu

nepozornosti či nedbalosti, pracovník nebude odměněn žádnými prémiemi za kvalitu

a výkonnost odvedené práce. Příkladem systému odměňování můžou být i různé benefitní

karty.
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ZÁVĚR

Tato práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou definovány a objasněny základní

pojmy, které uvádějí do problematiky kvality a managmentu jakosti. První kapitola

pojednává o kvalitě a její o politice. Předmětem jakosti je určitý produkt, služba či

informace. Kvalita je vnímána jako splnění určitých požadavků. Nutností je dbát na

požadavky zákazníků, ale také na požadavky jiných zainteresovaných stran i životního

prostředí. Druhá kapitola s názvem managment kvality obsahuje několik podkapitol.

Zahrnuje samostatné pojetí řízení jakosti, historický vývoj a principy řízení kvality. Také

pojednává o třech základních koncepcích jakosti, které se od sebe navzájem odlišují.

Existuje koncepce odvětvových standardů, koncepce ISO a koncepce TQM. V poslední

podkapitole jsou řešeny nástroje a metody v oblasti řízení jakosti, které pomáhají zlepšit

výkonnost, spokojenost zákazníků a zlepšit nedostatky.

V praktické části je představen podnik, ve kterém je tato práce zpracována. Společnost

vyrábí potištěné papírové a lepenkové obaly, které jsou šetrné na dopad životního prostředí.

Následně je popsán samostatný proces řízení jakosti a na základě získaných dat je proces

analyzován. Z analýzy vyplívá, ve které části procesu řízení jakosti se vyskytuje nejvíce vad.

Velký problém je zjištěn již na začátku, při vstupní kontrole materiálu. V průběhu výroby se

také vyskytují vady, ale s daleko menší četností. Po analýze je zpracován ishikawa diagram

na proces vstupní kontroly, z důvodu největšího výskytu vad. V diagramu je definován

problém a následně jsou vypsány příčiny. Tyto příčiny jsou vypsány v přehledné tabulce

a jsou ohodnoceny koeficientem od čísla jedna (nejnižší koeficient) po čísla pět (nejvyšší

koeficient). Následně je zpracována analytická metoda FMEA, již na celý výrobní proces,

s cílem odhalení možného vzniku vad, jejich důsledků a možných příčin. Na základě

zpracované analýzy je vytvořen přehledný formulář, ve kterém je vypsán výskyt vad, jejich

dopad, možné příčiny a pravděpodobnost výskytu vady. Tyto informace jsou ohodnoceny

stupnicí od jedné do deseti, následně je vypočteno rizikové číslo a dle vypočítaného

rizikového čísla jsou navrhována nápravná opatření.

Poslední kapitola je věnována návrhy na opatření. Podniku je doporučeno změnit smlouvu

s dodavatelem či vybrat jiného dodavatele, propojit software Infinity a software Gamed,

motivovat pracovníky prostřednictvím odměn a prémií, plánovat více interních auditů,

používat ishikawa diagram či metodu FMEA v procesu z důvodu prevence a lepší řízení

rizik.
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Cílem bakalářské práce je popsat, analyzovat a zhodnotit proces řízení kvality ve vybraném

podniku. Pomocí pochopení průběhu výrobního procesu a poskytnutí dat byl proces

analyzován. Prostřednictvím analýzy byly odhaleny vady, které je potřeba minimalizovat či

zmírnit jejich četnost výskytu. Proces byl zhodnocen a byla navrhnuta nápravná opatření.
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X° Stupně
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PŘÍLOHA P I: PROTOKOL O VSTUPNÍ KONTROLE MATERIÁLU

PROTOKOL O VSTUPNÍ KONTROLE MATERIÁLU

DRUH MATERIÁLU:

Karton Papír Barva Ředidlo

DODAVATEL:

ČÍSLO OBJEDNÁVKY: DATUM DODÁNÍ:

ČÍSLO PŘÍSLUŠNÉHO ATESTU/ CERTIFIKÁTU DODAVATELE:

POPIS KONTROLY:

Dodaný materiál souhlasí s dodacím listem

Stav dopravního prostředku

Zásilka je poškozena

Označení jednotlivých kusů zásilky

Zabalení zásilky

Bez napadení škůdců, hnilob, plísní

České štítky chemikálií

Vysvětlivky

PŘEBÍRAJÍCÍ OSOBA:

DATUM:

PŘÍLOHA P II: FORMULÁŘ ZAHÁJENÍ TISKU – OFSET (MĚŘENÍ)

FORMULÁŘ PRO SCHVÁLENÍ ZAHÁJENÍ TISKU – OFSET (MĚŘENÍ)

ČÍSLO ZAKÁZKY: ……………………….

ČÍSLO VÝROBKU: ……………………… DATUM: ………………

MĚŘENÍ ZÁZNAM MĚŘENÍ

1. Gramáž dle specifikace

2. Tloušťka dle specifikace

3. Tuhost dle specifikace

4. Správnost tisku čárového kódu

5. Lesk při úhlu 60°

6. Odolnost barev a laku na otěr

7. Měření kluzkosti

VÝSLEDKY OTĚRŮ

Poznámky:

JMÉNO, PŘIJMENÍ PODPIS:

PŘÍLOHA P III: REGISTR NEJČASTĚJŠÍCH VAD

Název střediska Vada

Vstupní kontrola

Hrana

Rýha

Falda

Nečistota

Mokrý materiál

Archování Špatný rozměr

Tisk

Barevná diferenciace

Tiskové vady

Mazání barvy

Úkapy oleje

Výsek

Nedoseknutý karton

Proseknutý karton

Lepení Výskyt lepidla

Dokončování

Špatný štítek

Nevyhovující

množství