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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,44)

Autorka si zvolila zajímavé téma práce, které pro nejmenovaný podnik může být velmi

zajímavý, i když autorčiny výstupy mohou být dosti kritickými. Struktura práce odpovídá

zadání, teoretická část práce je velmi zdařilá. Obsah kapitol je vzhledem k řešené problematice

adekvátní. Připomínky mám pouze k použitým tabulkám v praktické části, kde mohla autorka

rovnou dopsat nabízející se popisné statistické charakteristiky sledovaných jevů, upravit

a sjednotit použitou terminologii pro metodu FMEA. U tabulek navíc chybí řádné citace. Práce

vykazuje dvě odlišné úrovně zpracování, po metodu FMEA je výborná, dále již nedosahuje

nastavené úrovně. Bohužel právě pro podobně zamřené práce jsou návrhy stěžejní částí. Mrzí

mě, že autorka více své návrhy nerozvedla do hloubky, nedoplnila o odhady či názory vedení

nebo pověřených pracovníků. Osobně mi chybí reflexe navržených změn a kalkulace (časová,

návrhová či finanční). V práci se objevují drobné stylistické a formální chyby. I přes výše

popsané připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s hodnocením B.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…